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「經濟部公告特定地區整體(個別)變更編定為丁種建築用地興辦事業計畫
審查作業要點」之常見問答集 

104.09.04 

類別 序號 問題 答案 

一、

政策

背景 

1-1 什麼是經濟部公告劃定特定地

區？ 

經濟部依據工廠管理輔導法第 33 條第三

項，於中華民國 101 年 6 月 2 日前公告

劃定 186 處特定地區。於輔導期間內特

定地區不適用部分工廠管理輔導法、區域

計畫法、都市計畫法、建築法等處罰規

定。 

1-2 什麼是整體變更？ 整體變更是以小型園區理念為出發點，透

過一定比例之公共設施規劃有助於改善

環境，可變更丁種建築面積較具彈性，提

供產業人在特定地區範圍內，有較具前景

與腹地的發展空間。 

1-3 什麼是個別變更？ 個別變更則參考毗連地概念，申請人應規

劃適當之隔離設施、綠帶，並且符合消

防、環保等標準，可變更丁種建築面積較

小，僅具備支持既有產業規模功能。 

1-4 什麼是非都市土地，什麼是一般 依法發布都市計畫範圍內土地，稱為都市
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類別 序號 問題 答案 

農業區？ 土地，因此凡未在都市計畫法所發布之都

市計畫範圍內之土地，皆稱為非都市土

地。 

申請人得向地政事務所或經由網路連結

至全國地政電子謄本系統，申請土地謄

本。在土地使用標示部一欄，即有標明該

筆土地之使用分區。若標明屬一般農業區

才符合本要點申請資格。 

1-5 什麼是丁種建築用地？ 依區域計畫法施行細則第 15 條規定，丁

種建築用地，係供工廠及有關工業設施建

築使用者。 

1-6 為什麼要檢送興辦事業計畫？ 依非都市土地使用管制規則第 30 條規

定，辦理非都市土地變更編定時，申請人

應擬具興辦事業計畫，經目的事業主管機

關核准後，才得以申請使用地變更作業。 

二、

申請

資格 

2-1 申請範圍不是經濟部公告特定地

區，可否申請辦理？ 

不可以。申請範圍，僅限特定地區範圍

內，若不是位於經濟部公告特定地區範

圍，是不符合規定的。 

非位於特定地區之申請範圍，可整合鄰近
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類別 序號 問題 答案 

土地依產業創新條例報編產業園區，若屬

於都市計畫範圍者，可經由通盤檢討時提

出陳情，或整合鄰近土地提出個案變更。 

2-2 若我的特定地區位於特定農業

區，可以申請辦理嗎？ 

不可以。依據整體變更要點第 3 點、個別

變更要點第 3 點，皆規定申請範圍應非屬

特定農業區。 

目前內政部營建署依據 102 年 10 月 17

日公告實施全國區域計畫，對於公告劃定

特定地區屬特定農業區者，納入土地使用

分區檢討範疇，直轄市、縣(市)政府刻正

辦理中，詳請洽各縣市政府地政單位。 

2-3 若我申請範圍 5 公頃以上，可否

提出申請？ 

不可以。依據整體變更要點第 3 點、個別

變更要點第 3 點，申請範圍面積應未達 5

公頃。若申請範圍已整合 5 公頃以上者，

應依據產業創新條例向直轄市、縣(市)工

業主管機關或單位申請報編產業園區。 

2-4 是否一定要取得土地所有權人同

意才能辦理土地合法化？ 

由於土地合法化涉及到範圍內土地所有

權人之利益，因此辦理興辦計畫作業時，

必須要取得所有土地所有權人同意，才可
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辦理土地合法化。 

另整體變更時除取得申請範圍內土地所

有權人同意外，還需取得特定地區內所有

土地所有權人之意向書，並繪製成圖收納

於興辦事業計畫之中，以供未來審議之

用。 

2-5 

 

若我是特定地區外的未登記工

廠，要如何申請辦理呢？ 

若是特定地區外的未登記工廠，經取得區

內土地所有權人同意後。 

依整體變更要點第 2 點，經取得直轄市、

縣(市)工業主管機關或單位輔導進駐核

准文件，併同區內其他申請人備齊相關文

件，提出整體變更計畫。 

若依個別變更辦理，除先具備核准臨時工

廠登記文件外，再取得直轄市、縣(市)工

業主管機關或單位輔導進駐核准文件及

本部核發無法依非都市土地使用管制規

則第三十一條之一辦理整體變更證明文

件，始可提出申請。 

2-7 如果特定地區外有工廠能否遷入 無論循整體變更或個別變更，於特定地區
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特定地區內? 外取得臨時工廠登記之低污染事業者，得

依非都市土地使用管制規則第 31-1、

31-2 條之規定辦理提出申請。 

若未取得臨時工廠登記，經地方政府輔導

進駐之列管低污染工廠也可依非都市土

地使用管制規則第 31-1 條循整體變更方

式遷入特定地區。 

2-8 申請範圍內已增、擴建者，該如

何處理？ 

特定地區公告後，有增擴建行為者，須依

法改善，才得以符合資格條件，提出興辦

事業計畫。 

2-9 整體變更、個別變更申請期間為

何？ 

自作業要點公告後，申請人於輔導期限

(109 年 6 月 2 日)屆滿之日一年以前，

備妥書件向所在地直轄市、縣（市）工業

主管機關提出申請。 

2-10 單一特定地區有無限制提報興辦

事業計畫之數量？ 

 

採整體變更者，該特區其餘土地，將不得

辦理個別變更。 

若採個別變更，在符合申請資格(取得無

法依整體變更辦理之證明文件)，可提出

申請，不限數量。 
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2-11 特定地區若相鄰，是否可合併計

算申請範圍面積？ 

 

不論採取何種方式申請，每件興辦事業計

畫僅一個申請範圍面積。若相鄰特定地區

合併提出，其面積大於 5 公頃者，仍需依

非都市土地使用管制規則第 11 條，辦理

使用分區變更為產業園區。 

2-12 若我屬於一區一廠類型之廠商，

一定要提出整體變更嗎？ 

 

目前並無強制規定廠商，應採何項辦理方

式，然若無法取得整體變更要點第 15 點

「經濟部核發無法依第 31-1 條規定辦

理之證明文件」，後續變更，僅能依整體

變更辦理。 

2-13 何謂整體變更要點門檻「占特定

地區總面積二分之一以上」之定

義？ 

為鼓勵業者朝整體變更辦理，同時務實考

量特定地區公告現況面積分佈及廠地配

置條件。業者如劃設公告特定地區面積為

3 公頃，業者至少需整合至 1.5 公頃以

上完整連接土地範圍同意，即能達到整體

變更申請資格。 

三、

規劃

配置 

3-1 整體變更要點第 7 點規定，興辦

事業計畫範圍，應臨接能容納開

發所產生防災與交通需求之道

本要點規範之道路寬度，依建築技術規則

建築設計施工編第 118 條第 2 款規定，

係指基地臨接之面前道路寬度應在 8 公
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路，其寬度不得低於 8 公尺，是

指面前道路或是連接至主要幹道

之全部道路段？ 

尺以上，至該面前道路連接之其他道路，

尚無寬度限制，故非為連通道路全線路

寬。 

3-2 整體變更有道路寬度 8 公尺之規

定，個別變更是否無道路寬度限

制? 

 

有關個別變更雖無明文規定道路寬度，然

個別廠商後續仍需符合現行建築法及建

築技術規則建築設計施工編之指定建築

線及私設道路寬度等規定，向工務或建管

單位申請補辦建築執照。 

3-3 申請範圍外，也是未登記工廠是

否也要做隔離綠帶或設施? 

申請人需檢視該申請範圍外之土地使用

分區為何種分區使用地。 

若為一般農業區或特定農業區之農業使

用地，應依本興辦事業作業要點規定，規

劃隔離設施或綠帶。 

簡而言知，隔離綠帶或設施是否應劃設，

並不是看該規劃範圍周邊之使用現況而

是應檢視其土地使用分區、使用地別為

何，作為判定隔離綠帶或設施之規劃依

據。 

3-4 若區內無法依作業要點規定劃設 申請人若為合理規劃配置隔離綠帶或設
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隔離綠帶或設施，該如何因應？ 施，應於計畫書敘明理由，得使用毗連特

定地區外土地，並僅能變更編定為國土保

安用地。 

3-5 整體變更所劃設 20%的公共設施

是否需捐出給政府? 

循整體變更方式辦理土地合法化之廠

商，規劃 20%的公共設施其產權並不需

要移轉給政府。規劃為公共設施，其土地

所有權仍為申請人或原地主持有，但辦理

興辦事業計畫時，需簽具管理維護同意

書，並善盡公共設施管理維護之責任。並

將做為後續工廠附加負擔之項目。 

3-6 我可變更丁種建築用地面積可大

於特定地區範圍? 

 

不行的。申請範圍應以特定地區公告範圍

為主，區外僅能作為配置隔離綠帶使用

(並變更為國土保安用地)。 

申請面積扣除應配置之公共設施後，剩餘

土地面積才可適用丁種建築用地面積之

計算，若可變更丁種建築面積小於剩餘土

地面積，其餘土地仍應變更為其他使用

地。 

3-7 個別變更要點之可變更丁種建築 本作業要點所稱之「廠房」，指供從事物
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用地面積為「臨時工廠登記之建

築物與廠房投影面積加計法定空

地為原則」，何謂建築物及廠房投

影面積? 

 

品製造、加工作業使用之建築物；「建築

物」，屬工廠內廠房以外之相關建築設

施，包含辦公室、員工宿舍、餐廳、管理

室…等非廠房之建築物。 

所謂「投影面積」，指一個建物，用光在

該建物的上方垂直照下。簡言之投影面積

大小，除建物本身外，含騎樓面積、陽台、

屋簷、雨遮、花台或透空的遮陽板等。 

3-7 又何謂法定空地? 法定空地定義，於建築法第 11 條：「本法

所稱建築基地，為供建築物本身所占之地

面及其所應留設之法定空地。前項法定空

地之留設，應包括建築物與其前後左右之

道路或其他建築物間之距離，其寬度於建

築管理規則中定之。」已規定在案，是以

基地面積扣除建築面積之餘額，即為法定

空地之面積。 

四、

核准

限制 

4-1 興辦事業計畫核准時，土地就是

工業地了嗎? 

興辦事業計畫核准時，申請人應向直轄

市、縣(市)地政機關申請使用地變更作

業，待地政機關先行核定後，完成繳交回
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饋金、施作公共設施後，地政機關完成變

更登記，使用地變更即完成。 

4-2 有需要繳交回饋金嗎？ 申請興辦事業計畫核准階段尚無需繳交

回饋金，直至興辦事業計畫核准後，申請

人向直轄市、縣(市)地政提出使用地變更

申請，待使用地變更申請先行核定時，整

體變更者應分兩階段。 

依據農業發展條例分別繳交公共設施、丁

種建築用地範圍回饋金，個別變更者則依

據農業發展條例一次性繳交回饋金。 

4-3 使用地變更完成後，有使用上的

限制嗎？ 

未來土地使用方式應依興辦事業計畫核

准內容使用，若有違反未改善者，除依整

體變更要點第 13 點、個別變更要點第十

點規定屆期未改善者，得廢止一部或全部

興辦事業計畫外，後續將依「工廠設立許

可或核准登記附加負擔辦法」規範業者，

並依工廠管理輔導法規定裁罰之。 

4-4 興辦事業計畫核准後，有限制取

得工廠登記的時間嗎？ 

依據整體變更要點第 12 點、個別變更要

點第 9 點，申請人應於興辦事業計畫核准
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2 年內，依核定計畫取得工廠設立許可及

完成工廠登記。 

由於興辦事業計畫核准後仍需向直轄

市、縣(市)地政主管機關或單位申請使用

地變更，故得向直轄市、縣(市)工業主管

機關或單位申請展延，其申請展延期限總

計不得超過 2 年。 

 


